
  Mezioborové aktivity ZČU 
    v rámci XVII. ročníku Letní filosofické školy 
  Vás zvou na:                                                        tel.: 377 63-4805 

http://www.ums.zcu.cz
e-mail: ums@ums.zcu.cz

 

meditace o základech vědy 2007 
9.7.-13.7.2007 

 

Místo konání:  Centrum Prokopios - Nadace Světový Etos, 
Kulturní síň u Martina, Benešovská 441, Sázava 

 

Srdečně zveme všechny zájemce a předchozí účastníky na již 7. ročník Meditací o 
základech vědy - týden věnovaný filosofii vědy (v původním slova smyslu: filosofování o 
základních pramenech naší vědy a o úhelných kamenech naší civilizace). Název i témata 
těchto filosofických rozprav jsou pojmenovány a vedeny stěžejním dílem prof. Petra 
Vopěnky. 
 
Letos proběhnou přednášky ve dvou cyklech- začátky vždy od 14:00 hodin:
 
I. Meditace o základech vědy – Eukleides 
 
Pondělí:  Michal V. Hanzelín  a  Tomáš Daněk -  úvod do Meditací o základech vědy 
                 Zbyněk Šír: Řecké matematické texty 
      Jiří Přibyl: Vycházejí Eukleidovy základy                  

     Petr Vopěnka: Význam geometrie (pro vzdělání) 
Úterý:     Jiří Fiala: Mos geometricus  
                 Miroslav Holeček: …ale žijeme v neeukleidovském světě! Proč? 
      Zdeněk Neubauer: DNA-struktura není kódovaný text aneb o negeometrické  

     povaze genu 
Středa:    Jan Slavík: Starověká geometrie zejména v Číně 
                 Alena Šolcová: Stoicheia a eukleidovské konstrukce 
                 Petr Zamarovský: Eukleidovy axiomy a dnešní fyzika 
 
II. Meditace o základech vědy - Jan Patočka 
 
Čtvrtek:  Miloslav Bednář: Patočkovo filosofické stanovisko a základy vědy 
                 Jiří Michálek: Ke komu promlouvá filosof? (Co říkají novináři a o čem                                              
                                           přemýšlí myslitel) 
Pátek:    Ivan Chvatík a Filip Karfík: O čem promlouvá filosof?  
               Karel Floss: Několik poznámek k Janu Patočkovi 
 
 
Vstup volný a bez předchozí registrace. 
Ubytování individuální nebo po dohodě s pracovníky Centra Prokopios. 
Případné změny programu najdete na našich internetových stránkách. 

 
           

http://www.ums.zcu.cz/
mailto:ums@ums.zcu.cz


Projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem                           
                                                                                  a státním rozpočtem České Republiky 

Mezioborové aktivity ZČU 
tel.: 377 63-4805 
http://www.ums.zcu.cz 
e-mail: ums@ums.zcu.cz
 
 

Užitečné informace pro Vaši účast: 
 

Přednášet (i spát) se bude letos opět tradičně v prostorách Centra Prokopios a pod 
širým nebem v zahradě (co není tak docela obyčejnou zahradou), nebo pod střechou 
kulturní síně (co nebývala vždycky jen kulturní síní). 
 

Účast je zcela dobrovolná, volná a otevřená všem. Neplatí se žádné poplatky spojené 
s účastí.  

Přespat lze v místě několika způsoby. Je vhodné si přivézt vlastní spacák  
a karimatku. V krajním případě lze půjčit i stan (nebo jej také vezměte s sebou). Nedaleko 
je hotel, penzion či ubytovna. Zajistit si můžete některou možnost individuálně v Centru 
Prokopios (327 320 171 a  327 321 479), ale možná je i osobní domluva v pondělních 
poledních hodinách na místě samotném. 

Areál Centra Prokopios, Nadace Světový Étos, Kulturní síň u Martina (Benešovská 
ulice 441, Sázava) naleznete na levém břehu Sázavy ve městě Sázava, nedaleko vlakové 
zastávky Sázava – zastávka. Nikoliv tedy  u Sázavského kláštera, ale v těch místech kde 
město už skoro končí a kudy vychází  silnice spojující město s dálnicí D1. 
 

Letošní ročník bude veden ve dvou tématech:  
Prvním je opět jakési volné završení badatelského semináře vedeného prof. Petrem 

Vopěnkou na ZČU. V jeho rámci se již delší dobu diskutuje a připravuje k vydání jeden ze 
základních textů evropské vědy a vzdělanosti vůbec: Eukleidovy Základy. Tento text 
přivezeme v pracovní verzi na Sázavu a předložíme ke čtení a diskusi všem účastníkům. Ti 
zasvěcenější z nás pak k tomuto tématu přednesou svá vystoupení, neboť se nám jedná o 
vydání komentované.  

Druhým tématem je osobnost a dílo Jana Patočky. Ve své snaze po hledání základů 
našeho poznání tím nikam nevybočujeme a při volbě tématu jsme se shodli, že v tomto roce 
významných výročí nelze tohoto myslitele opominout. U veškerých přednášených témat 
očekáváme tradičně bohatou diskusi všech účastníků. 
 

Nezanedbatelnou výhodou sázavských setkání je možnost pružného přizpůsobení 
navrženého programu zájmu posluchačů, chuti řečníků a celkovému naladění. S tím souvisí 
i možnost posunu některých přednášek po dohodě s mluvčími. Mohou se dokonce objevit i 
nová témata a řečníci. 
 

Máte zde proto ojedinělou možnost spojení pobytu v krásném prostředí, pokračování 
v intelektuální činnosti a neformálního setkání s výjimečnými osobnostmi české vědy a 
kultury. 

 
Na  setkání  s Vámi se těší, za všechny, kdo se podílí  na přípravě a organizaci: 

 
Michal V. Hanzelín, hanzelin@ums.zcu.cz,+420-602 253 104 

a Tomáš Daněk, tdanek@ums.zcu.cz, +420-602 218 947 

mailto:ums@ums.zcu.cz
mailto:hanzelin@ums.zcu.cz
mailto:danek@fss.muni.cz

